
 

 

 

Transkribering av intervjun  

”Tydliggörande pedagogik – fritidshem” 

ANDERS: Hej och välkomna till den här intervjun. Mitt namn är Anders 

Neij och jag arbetar som rådgivare på Specialpedagogiska 

skolmyndigheten, SPSM. Och med mig i dag så har jag två lärare 

i fritidshem från Nässjö kommun på småländska höglandet. Vilka 

är ni då? 

LOUISE: Mitt namn är Louise Widell och jag är lärare i fritidshem. Jag har 

nu jobbat i cirka fem år. 

ANNA: Och mitt namn är Anna Löfgren. Jag har jobbat som lärare 

i fritidshem i 17 år ungefär och vi tillsammans har jobbat i två år. 

ANDERS: Syftet med det här samtalet är att vi vill veta lite hur ni har arbetat 

med struktur och visuellt stöd på ert fritidshem, och vi är lite 

nyfikna på bakgrunden till det, vad ni har för förutsättningar och 

sen samt hur ni gör så klart. Har ni lust att börja lite, berätta lite 

om er bakgrund? 

LOUISE: Ja, men Anna och jag jobbar ju tillsammans i en årskurs två och 

vi har cirka 38 elever en eftermiddag på fritidshemmet. Vi är fyra 

vuxna som jobbar tillsammans med barnen under eftermiddagen. 

Och det är alltid jag och Anna som har öppning eller stängning på 

fritidshemmet. 

ANNA: Och arbetssättet som vi också har är att vi har samma elever hela 

dagen, oavsett om man går på fritids eller inte. Så vi följer samma 

grupp varje dag, måndag till fredag och hela läsåret, vilket gör att 

vi kan känna efter vilken struktur som kan behövas för dagen. 

LOUISE: Det vi såg var att flera av våra elever behövde hjälp och stöttning 

i sin lek, vi såg att lekarna ofta hamnade bredvid varandra, vilket 

gjorde att eleverna störde varandra i sin lek. 



 

 

ANNA: Det skapades ju konflikter för att man störde varandra i leken och 

det var också många som inte kunde hålla i i sin lek, att man inte 

stannade kvar i sin lek, att man var rätt stressad i sin lek. Och i och 

med att det var flertalet som inte visste vad man skulle göra så var 

vi tvungna att skapa en struktur utifrån elevernas intresse.  

LOUISE: Det vi såg var ju också att när eleverna hamnade i konflikter med 

sina kompisar så såg vi också att fler kompisar som egentligen 

inte var inblandade i konflikterna också drogs med i konflikterna 

och konflikterna blev väldigt stora. 

ANNA: Ja, vilket gjorde att det var många som var arga, många som var 

ledsna. Och det var svårt för dem, precis som du sa innan, så 

himla svårt för dem att leka och finna ro. Så då behövde vi sätta 

oss ner, komma på något arbetssätt, hur vi kan göra för att få en 

helt annan struktur på eftermiddagar. Och då hade vi …  

LOUISE: Du Anna hade ju erfarenhet av att arbeta med bildstöd sedan 

tidigare, som inte jag hade någon erfarenhet av på det sättet som 

du hade. 

ANNA: Och egentligen känner man väl kanske att ja, men bildstöd och 

den strukturen känns på något sätt som att det kanske inte är den 

fritidspedagogiska undervisningen, för det ska vara lite fritt, som 

en del uttrycker det. Men vi kände att nej, men vi var tvungna att 

prova med bildstödet, så vi gjorde det. Och det var utifrån 

elevernas intresse.  

LOUISE: Så vi började med att fundera på hur skulle vi kunna skapa ett 

bildstöd för eleverna som visade på en struktur. Vi hade tillgång 

till ett bildstödsprogram där vi kunde arbeta med bildstöd på olika 

sätt. Och för att det inte skulle bli för rörigt för eleverna att få en 

överblick över eftermiddagen så valde vi att dela upp det i två 

block, kan man säga. Ett block som var före mellanmål och ett 

block som var efter mellanmålet. 



 

 

ANNA: Och anledningen till att vi gjorde det var att vi kände gruppen så 

pass väl så att vi visste att en aktivitet eller en lek orkar man hålla 

i ungefär en timme. Så det blev utgångsläget också för det blocket 

i bildstödet. 

LOUISE: När fritids börjar vi halv två så erbjuds eleverna alltid en aktivitet 

i form utav en lek tillsammans med en vuxen. Eleverna kan också 

välja att gå in på fritids och där inne erbjuds också alltid en 

bestämd aktivitet tillsammans med en vuxen. Och sen kan eleverna 

också välja sin fria lek utomhus och då finns det också alltid två 

vuxna där ute som kan finnas med och stötta och hjälpa eleverna. 

ANNA: Och som det är nu så har vi ett stort rum som vi är i, därför funkar 

det inte att vi har flera lekar som pågår i det rummet. 

LOUISE: En annan möjlighet som vi har haft är att vi har haft en elevgrupp 

som är väldigt intresserade utav böcker och läsning, vilket har 

gjort att vi också har kunnat dela upp vårt mellanmål i två grupper 

där eleverna har möjlighet att stanna kvar på fritids, där vi kan 

erbjuda ett läsmellanmål. Men du kan också välja att gå och äta 

ditt mellanmål i matsalen, vilket också har fungerat bra för 

gruppen. 

ANNA: Och hela vår struktur och hela vår planering bygger på att inte det 

ska vara för många som gör samma sak. Vid det här tillfället får 

vi också möjlighet att dela upp, så att det blir oftast ungefär 50/50 

som har läsmellanmål eller går till matsalen och äter. Och det 

utfallet blir det även i de andra aktiviteterna som sker. Och de 

aktiviteterna som är helt utifrån vad eleverna har varit med och 

bestämt att de vill göra, så vi bestämmer ju inte att ni ska gå dit 

och gör den här aktiviteten, utan det är utifrån vilka kompisar man 

vill vara med och vad det är man känner för att man vill göra på 

eftermiddagen.  

LOUISE: Ja. 



 

 

ANNA: Vi har ju till exempel alltid veckans lek och den veckans lek är 

det barn som har varit med och kommit med förslag. 

LOUISE: Varje tisdag så har ju eleverna möjlighet att vara med och påverka 

vad som ska ske på fritidshemmet veckan därpå. Så varje tisdag 

så finns det en affisch där det står vad vill vi ska erbjudas inne, 

vad vill vi ska erbjudas ute, vad vill vi ska erbjudas i gympasalen. 

Och där har eleverna möjlighet att gå och skriva upp önskemål på 

aktiviteter som de vill att vi ska genomföra. 

ANDERS: Okej. När det gäller bakgrunden då, om jag har fattat det rätt, så 

ni har en ganska stor barngrupp, får man väl ändå säga. Om jag 

har fattat det rätt så är ni fyra stycken på fritidshemmet? 

LOUISE: Det stämmer bra. 

ANDERS: Yes. Och när ni körde i gång med den här barngruppen då så 

tyckte ni att det var rörigt och det var mycket konflikter och så 

där. Så det är själva bakgrunden till att ni beslutade att vi måste 

göra någonting och det ska handla om … vi ska strukturera dagen, 

vi måste dela upp oss och vi måste jobba så att det blir tydligt för 

ungarna, vad de kan förvänta sig av oss och vad de kan förvänta 

sig av verksamheten. Man blir lite nyfiken på vilka förutsättningar 

ni har för att fixa till det här med den strukturen som ni ändå har 

som mål och den tydlighet som ni vill erbjuda då. Kan ni berätta 

någonting om de förutsättningar som råder där ni jobbar? 

ANNA: Ja. Men så som det är för dig och mig är ju att vi är ju tillsammans 

hela vår tid, arbetstid, och vi jobbar 100 % båda två. Vi har vår 

planeringstid tillsammans och 30 minuter en gång i veckan har vi 

även planering tillsammans med våra andra två kollegor som 

också arbetar på fritids.  

LOUISE: Det har ju varit en enorm fördel. Det ger också oss tid att reflektera 

och utveckla vårt arbete eller vårt arbetssätt och hitta brister, vad 

var det som gjorde att det fungerade i går och hur kan vi ta med 

oss det i dag. 



 

 

ANNA: Och vi kan stötta varandra i det om det varit någonting som hänt 

och vi kan … 

LOUISE: Bolla tankar och idéer med varandra. 

ANNA: Ja, och utvärdera och planera framåt. Sen har vi det arbetssättet som 

vi sa innan, det här att vi har samma elevgrupp hela tiden. Vi följer 

dem ju oftast ifrån årskurs ett till årskurs två, ibland även kanske 

till och med årskurs tre. Och det är ju också en jättefördel, man får 

en otrolig helhetssyn på elevgruppen, enskilda elever, vissa 

gruppkonstellationer. Så vi känner våra elever supersuperväl, det 

är ju en grym förutsättning som vi har. Sen vår planeringstid är ju 

jättestrukturerad. Vi använder oss utav One note som blir som ett 

levande dokument där du och jag, Louise, är de som ansvarar för 

att skriva i det, men tillsammans med våra andra två kollegor som 

jobbar på fritidshemmet så kan vi fylla på det när vi har vår 

planering. Det är samtidigt ett dokument där man kan gå in och 

titta vad som ska ske den här veckan. Och den planeringen, den 

strukturen är ju för oss vuxna som jobbar på fritids, den 

planeringen, det dokumentet är inte för eleverna. Eleverna har ju 

en egen One note och där lägger vi in deras veckoplanering för 

fritidshemmet så att de kan se vad som ska ske på fritids 

kommande vecka. Och den filen, det dokumentet är ju då utifrån 

den här planeringen som de har varit med och haft inflytande 

över. 

ANDERS: En annan viktig faktor när man pratar om förutsättningar är ju 

lokalerna. Ni har nämnt att ni hade en lokal och hur har ni tänkt 

kring det? 

ANNA: Det har ju varit en jätteutmaning för oss, utifrån att vi har det 

höga elevantalet vi har så har vi verkligen fått utmana oss själva 

tillsammans med eleverna. Och vi har pratat jättemycket med 

eleverna om vad det är som gör att vi faktiskt inte kan vara 

38 stycken här inne hos oss i den här lokalen. Så eleverna har ju 

varit med i det, ja, uppbyggnaden av den här strukturen. I den 



 

 

lokalen vi har, i det rummet vi har har vi delat in som rummen 

i rummen, kallar vi det för. Vi har bokhyllor som skärmar av, 

vi har …  

LOUISE: Byråer som skärmar av. 

ANNA: Och alla de här små rummen i rummen som är är ju ändå lekar 

som … Tyvärr blir det inga springalekar för då blir det att de stör 

varandra i sina lekar, utan det kanske är … ja, men Plus-Plus, lego, 

kapla, skapande.  

LOUISE: Ja, det som eleverna önskar att vi ska göra på fritidshemmet, 

vilket också gör att någons önskemål kanske sker på måndagen 

och någon annans önskemål sker på onsdagen, så att alla elever 

känner att deras aktiviteter någon gång ska få plats just … 

ANNA: Inne, ja. För det är ändå inne som många vill vara, men på grund 

av det höga elevantalet vi har så kan vi inte vara alla inne samtidigt 

och leka alla lekarna som vi skulle vilja ha där inne.  

LOUISE: Vi ser också att när vi har de aktiviteterna inne så är det de eleverna 

som verkligen vill göra den här aktiviteten som väljer att gå in, 

vilket gör att de eleverna får också en bra stund tillsammans. 

ANNA: Sen använder vi också utemiljön väldigt mycket. Den har varit 

superviktig för oss, häckarna som är på skolgården blir som en 

vägg som avgränsar till någon annan lek, vi har använt oss av 

filtar väldigt mycket, att på den här filten är det vi som leker och 

på den här filten är det vi som läser. Filtarna har också skapat en 

tydlig lekyta för eleverna. Sen är det så att vår skola är på en … 

Ja, det är en enplansskola, vilket har … Utifrån det arbetssätt vi 

har, du och jag, så har det gynnat oss på många sätt. Vi har kunnat 

jobbat oss utåt med … Lika väl så att man är inne med lekarna så 

har vi också jobbat utåt med lekarna, vilket gör att det inte 

behöver avslutas. 



 

 

LOUISE: Ja, vi har inte bara filtar, vi har också pallar och lättare bord som 

vi kan flytta ut på skolgården, allt för att kunna plocka ut spel 

eller plocka ut … ja, men pennor, lite papper och måla med. Så vi 

använder oss väldigt mycket utav miljön ute för att så långt som 

möjligt kunna tillmötesgå våra elever och skapa möjligheter till lek. 

ANNA: Och som heller inte behöver avslutas för vill man kunna fortsätta 

i sin lek så ska man kunna fortsätta med den. 

ANDERS: Så, då har vi fått höra lite om bakgrunden till ert arbete, vi har 

också hört lite om de förutsättningar som råder på ert fritidshem. 

Nu tror jag att jag är jättenyfiken på att höra om hur ni tänker 

kring ert arbete. 

ANNA: Mm. Ja, men bildstödet, det är ju verkligen för hela elevgruppen 

som vi har. Sen kringgår vi självklart bildstödet för att tillmötesgå 

de eleverna som vill göra någonting annat. Till exempel så kanske 

det är så att bildstödet visar ja, men i dag är det …  

LOUISE: Den här aktiviteten och så visar det sig att ja, men det var inte så 

många som ville göra den här aktiviteten, då har vi möjlighet att 

kanske erbjuda en aktivitet till om vi ser att det skulle fungera. 

ANNA: Så det är inte hugget i sten, det är som är bestämt. Vi är väldigt 

flexibla i vår struktur och väldigt tillmötesgående för de eleverna 

som behöver det. Något som vi också använt oss utav är ju ett 

bildstöd vid konflikthantering. Och det bildstödet har vi använt 

oavsett vilket modersmål som har varit hos eleverna som varit 

i konflikten. 

LOUISE: Och bildstödet har ju byggt på två delar där det ena bildstödet 

beskriver olika händelser som kan ske och det andra beskriver 

vilken känsla har jag nu och vilken känsla vill jag att vi 

tillsammans ska ha sen.  

ANNA: Och då är det småbilder på ett A4-papper och så sitter man 

tillsammans med eleverna, vad var det som hände. Ja, då är oftast 



 

 

alla överens om vad det var som hände. Och sen då vilken känsla 

har du nu, då har oftast alla samma känsla i den konflikten och då 

har vi sett att det varit mycket lättare att mötas … I konflikten har 

det varit lättare att mötas i det bildstödet. Har vi inte haft bildstödet, 

utan bara försökt att lösa det har det blivit … Konflikten har 

liksom … Det har varit svårare att komma överens i konflikten 

om vi inte haft bildstödet. 

LOUISE: Ibland har det varit lättare att peka på en bild än att sätta ord på 

det som faktiskt skedde. 

ANNA: Och det är också … Ett bildstöd i den här 

konflikthanteringsmetoden är också hur ska vi gå vidare och den 

är också väldigt fin, för de pekar ju oftast på samma bilder också. 

Men det bildstödet har varit jättebra för oss och för eleverna och 

det har även varit så att när eleverna själva har varit i konflikt och 

de inte har bett oss om hjälp har de gått och hämtat det bildstödet 

och själva satt sig i ett hörn och använt. Och då ser vi att det är en 

metod som har landat supersuperbra hos eleverna och inte bara hos 

oss, de har ju anammat den metoden också och ser vinsterna i det.  

LOUISE: Ja, så är det. 

ANNA: Och vi har även tryckt upp dem i små, små format så att vi har 

kunnat ha dem i byxfickan så att man kan snabbt ta fram det, inte 

bara i något stort A4-papper som ligger inne så. Så den har varit 

ett jättebra verktyg för oss. 

LOUISE: Ja, bildstödet blev en metod för eleverna att träna på att utveckla 

sina lekstrategier men också för att eleverna skulle få landa och 

stanna kvar i sin lek under en längre stund utan att känna att jag 

blir störd av en kompis, för här och nu så vill vi tillsammans alla 

göra samma sak och vill ha det bra ihop. 

ANNA:  Ja, precis det du säger nu, det samtalar vi med barnen om också. 

De var ju delaktiga i den tanken som vi hade med den strukturen. 

Något annat vi också pratade väldigt mycket med eleverna om 



 

 

och gör fortfarande, det är ju att man ska gå hem med en tummen 

upp-känsla, att oavsett hur eftermiddagen har varit så ska det ändå 

kännas bra när jag går hem, att man ska … Ja, att man ska få känna 

sin trygghet i gruppen och på fritidshemmet. Den är ju verkligen 

ett begrepp som vi har använt.  

ANDERS: Så, nu har vi fått höra lite om ert arbete med visuellt stöd och 

skulle ni kunna utveckla lite det här med hur ni tänker kring 

strukturen på fritidshemmet? 

ANNA: Ja, men i och med att eleverna vet att det är vi som är ansvariga 

för undervisningen på fritidshemmet så känner de igen vår struktur 

och våra rutiner och vårt bildstöd. Ska vi gå till skogen så är det 

alltid samma struktur, det är alltid samma bildstöd. 

LOUISE: Och vi har ju samma rutin och struktur i alla de 

undervisningssammanhang som du och jag är ansvariga i och vi 

använder också alltid samma … 

ANNA: Symboler. 

LOUISE: Symbol, ja. 

ANNA: I bildstödet. 

LOUISE: Ja. Jag kan inte välja att ta en annan symbol för att jag tyckte att 

den symbolen var lite roligare än den Anna hade valt dagen efter, 

utan vi utgår alltid ifrån samma. 

ANNA: Samma. Och när vi började med elevgruppen så var vi väldigt 

tråkiga, det fanns inget piff i vårt bildstöd, det var ju väldigt clean 

… Det var bara pärlorna, det var bara bilarna. Nu har vi ju piffat 

till det lite för att vi kan göra det. Innan så ville vi verkligen 

förmedla att det var bara detta och inget annat som … 

LOUISE: Det skulle vara tydligt. 



 

 

ANDERS: Så, alltså det som jag då blir lite nyfiken på här är ju … Ni har 

jobbat strukturerat och ni har jobbat med visuellt stöd, som ni har 

berättat här, och man blir lite nyfiken på vad kan ni se för effekter 

av det här nu då, har ni fått ihop barngruppen, har konflikterna 

minskat och så vidare då? 

LOUISE: Det är lättare för eleverna att komma i gång med sina lekar. De 

startar upp dem. 

ANNA: Och håller i dem. 

LOUISE: Och håller i dem länge. 

ANNA: Och stannar kvar i sin lek. 

LOUISE: Och att lekarna har … I en del lekar så ser vi att man tillsammans 

många nu leker för att vi tillsammans vill att det här ska bli bra 

och nu gör vi vårt bästa för att leken ska kunna hålla i så länge 

som möjligt. 

ANNA: Och de använder ju de begreppen som vi har använt från första 

början tillsammans, till exempel det här som jag sa innan med 

tummen upp. Det är ju ett begrepp som eleverna själva använder 

i sina lekar, att vi vill ha en tummen upp-känsla. 

LOUISE: Och vi kan också se att eleverna vill pausa sin lek, för nu behöver 

vi prata om någonting som vi … Nu ser vi att här tycker vi lite 

olika i leken. Och då har eleverna själva skapat lekmöten där 

gruppen som leker tillsammans då pratar om bekymmer som har 

uppstått i leken, hur kan vi göra för att det ska bli bra för alla. 

ANNA: Och det är också ett begrepp som vi har använt, till exempel när 

vi hade det här bildstödet för konflikthantering, då var det att ”nu 

behöver vi ha ett möte om konflikten”, vi har alltid sagt att det är 

ett möte, för då blir inte det lika laddat. Så nu är det lekmöten, det 

är konfliktmöten, fotbollsmöten, legomöten, som egentligen är att 

man behöver ha möte för att det är någon form av konflikt men 

det blir inte så laddat när man … Så vi ser att de har anammat 



 

 

våra begrepp och även vår struktur som vi har gjort tillsammans 

med gruppen från början. 

LOUISE: Ja, och utvecklat strategier på ett jättefint och jättebra sätt. 

ANDERS: Det är väl en härlig avslutning på den här lilla intervjun att 

eftersträva den här tummen upp-känslan. 

LOUISE: Ja, verkligen. 

ANNA: Mm. 

ANDERS: Ja, jag vill bara frambringa ett stort, stort tack till Anna och 

Louise för att vi har fått lyssna på hur ni har tänkt kring det här 

med att tydliggöra miljön på ert fritidshem. 

LOUISE: Tack så mycket. 

ANNA: Tack så mycket. 

ANDERS: Varsågod. Hej då. 

LOUISE: Hej då. 

ANNA: Hej då. 


